
آرمان كهريزيفردا چه كاره ای؟

سه شاخهٔ 
ديجيتالى

رشتة شبكه و نرم افزار كه با نام رشتة رايانه شناخته مي شَود، 
رشته اي است در حال رشد و متنوع که محتواي آموزشي 

آن، با پيشرفت فناوری، به طور مداوم تغيير مي كند. با توجه 
به گسترش روزافزون فناوری اطلاعات در زندگی انسان و 

گسترش شغل هاي رشته های مربوط به آن، نياز به داشتن علم 
و دانش در اين زمينه و چگونگي انتخاب مسير صحيح بسيار 

مهم است.

مــورد علاقة خود را انتخاب كنند و تا انتهــای آن بروند. ذکر این نکته 
ضروری است كه با توجه به گسترش و به روزرسانی آن، علم رایانه انتها 
ندارد! متأسفانه برخی از کسانی که در این رشته تحصیل می کنند، این 
تفکر را دارند که باید تمام شاخه های این رشته را بیاموزند. اما نکتة مهم 
این است که یادگیری تمام این شاخه ها، حتی اگر هم امکان پذیر باشد، 
سطحی خواهد بود، زیرا هر شاخه دنیای بسیار وسیع و بی نهایتی دارد. 
دیگر تفاوت این رشــته با سایر رشته ها این اســت که یادگیری علوم 
رایانه اي را نباید به تحصیلات هنرســتان و دانشــگاه محدود كرد، زیرا 
واقعیت ماجرا این است که تحصیلات دانشگاهی نمی تواند تمام مطالب 
و عمق آن ها را به دانشجو آموزش بدهد. از طرف دیگر، نیاز بازار کار تا 
حدودي با تحصیلات دانشگاهی فاصله دارد. در دانشگاه ریشه و اساس 

مطالب هر رشته آموزش داده می شود، نه تخصص یک شاخة خاص! 
با توجه به مطالب گفته شــده، هنرجویان باید در مرتبة اول شــاخه یا 
شــاخه های آموزشی و کاری خود را انتخاب و سپس به این مورد دقت 

 اغلب هنرجویان و دانش آموختگان رشتة رایانه دو مشکل اساسی پیش 
رو دارند:

نداشتن اطمینان به انتخاب خود براى ادامهٔ تحصیل و پیدا کردن 
شاخهٔ مناسب تحصیلى، و در نهايت یافتن شغل مناسب

 تجربة مشــاورة انتخاب رشــتة تحصیلی نشــان داده است، بعضی از 
دانش آموزان شــناخت و درک درستی از رشتة خود ندارند و بر اساس 
دیده ها و شــنیده ها در مورد بازار کار این رشته و نیز با این تصور که از 
آموخته هاي رشته شان براي انجام کارهای عمومی روزانه و اپراتوری یا 
انجام بازی های رایانه اي استفاده مي شود، وارد این رشته می شوند. حال 
آنكه مطالعة درست و دقیق دربارة مسیر رشتة تحصیلی، به موفقیت فرد 

و کم شدن آمار بیکاری كمك مي كند.
رشــتة رایانه ترکیبی از حفظیات، ریاضیات و استفاده از آن ها به وسیلة 
هوش اســت. بنابراین، هنرجو باید قدرت تجزیه و تحلیل بسیار قوی و 
خلاقی داشته باشد تا بتواند مسائل را حل كند. متأسفانه، بعضي از افراد، 
بدون در نظر گرفتن موارد ذکرشده وارد این رشته مي شوند و این شریط 
سبب سرخوردگی یا تغییر رشته و در نهایت هم مشغول به کار شدن در 

رشتة غیرتخصصی، با وجود داشتن تحصیلات عالی، می شود.
انتخاب شاخهٔ نامناسب برای ادامهٔ تحصیل و ورود به بازار کار

 شــاید تحصیل در رشــتة رایانه با خیلی از رشــته های دیگر تفاوت 
داشته باشــد! دلیل اصلی آن هم گســترش و به روزشدن مداوم دانش 
رایانه اي اســت. از این رو، بهتر اســت هنرجویان پــس از تحصیلات 
هنرستان و آشــنایی با درس هاي رشتة خود، شاخة تحصیلی و کاری 
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کنند که نسبت به علم جهانی رایانه به روز باشند.
در اینجا، برای کمک به هنرجویان رشــتة شبكه و نرم افزار در انتخاب 
صحیح مسیر تحصیلی و شغلی، گرایش های اصلی این رشته آمده است:

رشتة شبكه و نرم افزار را می توان به سه شاخة اصلی تقسیم كرد:

 ســخت افزار: فرایند طراحی، توســعه، آزمایش و تولید دستگاه های 

رایانه ای و اجزای فیزیکی مربوط به دستگاه های رایانه ای، و شامل فرایند 
طراحی و توسعة کلیة سخت افزارهای مرتبط با الکترونیک است. بنابراین، 
درس هاي تخصصي آن  تا حدود زیادي مشابه درس هاي رشتة مهندسي 
برق )گرایش الكترونیك( اســت. در این گرایش معمولًا مجموعه های 
سخت افزاری رایانه شناخته مي شوند. این شناخت شامل انجام کارهای 
آموزشی، پژوهشی و صنعتی در رابطه با بخش های سخت افزاری رایانه از 
قبیل بردها، قطعات، تجهیزات و در کل دستگاه های رایانه در اندازه های 

گوناگون است.
نرم افزار: فرایند تولید، طراحی و عیب یابی نرم افزار برای استفادة کاربران 

است. می توان گفت این گرایش بیشترین بازار کار را دارد.
فنــاوری اطلاعات: ماهیت میان رشــته ای دارد و از تلفیق رشــته هایی 
مانند مدیریت، مهندسی صنایع، مهندسی الکترونیک و مهندسی رایانه 
تشکیل شده است. این رشــته بیشتر روی مدیریت پروژه های فناوری 

اطلاعات تمرکز دارد.
شغل هاى گرایش سخت افزار: این گرایش در ایران، به دلیل اینکه در 
عرصه های تحقیقاتی و تولیدی بازار کار مناسبی وجود ندارد، خیلی مورد 
توجه نیست. در بازار کار جهانی می توان به طراحی سخت افزار جدید، 
به روزکردن تجهیزات موجود رایانه براي آماده شدن در کار با نرم افزارهای 
جدیــد، تعمیر قطعات رایانــه و اجزای مربوطه، و ســاخت و آزمایش 
تجهیزات و مدل های رایانه اي در شــرکت های طراحی دســتگاه های 

رایانه اي و سازمان های دولتی اشاره كرد.
شــغل هاى گرایش نرم افــزار: حیطة کاری گرایش نرم افزار بیشترین 
محدوده را دربر می گیرد که بعضي از آن ها عبارت اند از: تحلیل، تولید و 
پشتیبانی نرم افزار؛ برنامه نویسی؛ طراحی وب و پایگاه داده؛ تأمین امنیت 
اطلاعات؛ تحلیل دستگاه های رایانه ای؛ داده ورزی پزشکی و پرستاری؛ 

طراحي بازی، سیستم ها و روش ها؛ تولید محتوای الکترونیکی. 
شــغل هاى گرایش فناوری اطلاعات: طراحي ســامانه هایي از جمله: 
سامانة محاسباتي انسان محور؛ تجارت و پرداخت الکترونیک؛ دستگاه های 
چندعاملــي؛ یادگیري الکترونیک؛ دســتگاه های اطلاعات پزشــکي؛ 
شــبکه های اجتماعی، داده کاوی، بازیابی، پردازش، و ترکیب اطلاعات؛ 
و نیز طراحي ســامانه هاي علوم شــبکه و مخابرات،  بیوانفورماتیک و 

پردازش های چندرسانه ای.
البته هر شغل گرایش و زیرشاخه های متعددی دارد. هنرجویان در طول 
تحصیل در هنرســتان، با زمینة کاری تمام گرایش ها آشنا می شوند و 
همان طور که ذکر شــد، می توانند پس از اتمام دورة هنرستان، گرایش 
و شــاخة کاری خود را انتخاب كنند تا در مسیر رسیدن به اهداف خود 

موفق تر باشند.
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